[image: image3.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°         DE 2013.

CONCEDE SE TÍTULO DE CIDADÃ MOGIMIRIANA À DRA. MS. ENFERMEIRA SÔNIA APARECIDA DOS SANTOS
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1 ° - Fica conferido o título de “CIDADÃ  MOGIMIRIANA Dra. MS. Enfermeira Sônia Aparecida dos Santos”, com base na Lei complementar n° 069, de 08 de Abril de 1998, Art.1°,§1°,I.

Art. 2° - A honraria prevista neste Decreto Legislativo  será entregue em Sessão Solene a ser convocada  pelo Presidente da Câmara.

Art. 3° - A Mesa  da Câmara  fica  autorizada  a realizar  as despesas decorrentes  deste Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.

Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “ Vereador Santo Rottoli “ em 17 de junho de 2013.
  VEREADORA DANIELA DALBEN MOTA
VEREADORA LUZIA CRISTINA C. NOGUEIRA
VEREADOR MANOEL EDUARDO P. DA CRUZ PALOMINO
VEREADORA MARCIA ROTOLLI DE OLIVEIRA MASOTTI
VEREADOR LUIZ ROBERTO TAVARES
VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS
VEREADOR OSVALDO APARECIDO QUAGLIO
VEREADOR WALDEMAR MARCURIO FILHO
VEREADOR PRESIDENTE BENEDITO JOSÉ DO COUTO

VEREADOR CINOÊ DUZO
VEREADOR DANIEL GASPARINI DOS SANTOS
VEREADORA DAYANE AMARO COSTA
VEREADOR JOÃO ANTONIO PIRES GONÇALVES
VEREADOR JORGE SETOGUCHI
VEREADOR LAÉRCIO ROCHA PIRES
VEREADOR LEONARDO ZANIBONI
VEREADOR LUIZ ANTÔNIO GUARNIERI
[image: image3.png]

CURRÍCULUM

	Nome
	Sonia Aparecida dos Santos

	Endereço:
	Prof.ª Angélica Lopes Carneiro – 154 – Jd. Getúlio Vargas – Mogi Mirim Cep: 13801-490

	Fone
	: (019) 38621895  - 9704 74 76

	e-mail:
	soniasantosprof@gmail.com

OBJETIVO: DOCÊNCIA

1 FORMAÇÃO ACADÊMICA

1.1 Curso  Enfermagem e Obstetrícia

       Instituição: Escola de Farmácia e Odontologia de Alfenas –   EFOA
       Início: 1982.

Conclusão: 1985
1.2  Curso Licenciatura Plena em Pedagogia

Instituição: Faculdade de Ciências Humanas de Aguaí

Início: 2011 Conclusão: 2013
1.3 Pós - Graduação: strito sensu
1.3.1   Mestrado
       Instituição: Pontifícia Universidade Católica de Campinas

       Ano: 2007

       Área de Concentração: Universidade, Docência e Formação  de Professor.

       Título: A Competência e os Aspectos Éticos – Políticos no Curso de
                 Enfermagem: olhar dos docentes  Enfermeiros.

1.4 Pós - Graduação: Lato sensu
1.4.1 Licenciatura em Enfermagem

 Instituição: Faculdade de Enfermagem e Obstetrícia de Araras

 Ano: 1987
1.3.2 Especialização em Enfermagem do Trabalho
Instituição: Pontifícia Universidade católica de Campinas –  PUCC
Ano: 1985

1.3.3 Especialização em Saúde Pública
   Instituição: Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP
   Ano: 1997.

1.3.4 Especialização em Gestão da Clinica nas Redes da Atenção em Saúde

   Instituição: Sírio Libanês em parceria com Ministério da saúde
    Ano: inicio em 2009 ( à concluir em 2010)

Nota: Nesta exposição foi citados somente os cursos de formação, porém realizamos vários cursos de aprimoramento em nossa trajetória profissional.
2 – ATIVIDADES PROFISSIONAIS DOCENTES

2.1    Instituição: Escola de 1º e 2º Grau – Seletivo – Moji Mirim

Componente curricular: Ciências e Biologia

Nível de ensino: 2º grau

Período: mar\ 1990 – mai/1991

2.2    Instituição: Secretaria de Estado da Saúde – Convênio SUDS-SP/ Centro
                             Estadual de Educação “Paula Souza - Classe Descentralizada
                     de Auxiliar de  Enfermagem
Componente Curricular: Coordenação da Classe  Descentralizada de

                                          Auxiliar de Enfermagem em Mogi Mirim

Nível de Ensino: Habilitação em Auxiliar de Enfermagem
         Período: 1990 a 1997
2.3     Instituição: Centro Paula Souza – ETE Pedro Ferreira Alves de Mogi Mirim

Componente Curricular: Curso Técnico de Enfermagem – Docente e um ano de coordenação

Nível de Ensino: Auxiliar e Técnico de Enfermagem
Período: 1997 até presente data

3 OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS (NÃO DOCENTES)

3.1   Empresa: Bazar das Costureiras – Moji Mirim

         Duração: 1979 - 1985

3.2   Empresa: Clinica Especializa “Dr. José Aristodemo Pinotti - Campinas”.

         Duração: 12/1985 – 04/1986

3.3   Instituição: Prefeitura Municipal de Mogi Guaçu – Departamento de Saúde

         Duração: 04/1986 – 01/1988

3.4   Instituição: Prefeitura Municipal de Moji Mirim – Departamento de Saúde

       Atividade:

·  Coordenação do Serviço de Enfermagem

· Unidade Básica de Saúde  de 2005 a Nov/2006 – função gerente

· Centro de Especialidade Medicas dez\2006 a ag\2007- função gerente

· Programa de Educação em Saúde – PEPS  ag\2007 a dez\2007 – função gerente

· Auditora Interna do Departamento de Saúde de  Moji Mirim jan\2008 a junho 2009 – Coordenadora

· Central Municipal de Regulação de jun\ 2009 a mar\2010 – função coordenadora

· Núcleo de Educação em Saúde – NEP de abril a dezembro/2010 – função coordenadora
· Programa de Educação de Saúde Escolar – de janeiro de 2011 a dezembro 2013 função coordenadora

· Núcleo de Educação e Humanização em Saúde – PEHP de janeiro 2013 até a presente data – função coordenadora

3.5   Instituição: Sociedade de Santo Antonio de Moji Mirim - Instituição que abriga
                            deficientes físicos Em regime de longa permanência.

        Duração: desde 01/12/1998 até a presente data
Moji Mirim, 13 de maio de 2013.

___________________________________

Sonia Aparecida dos Santos

RG: 9572.475 – COREN 38 747
Memorial

Hoje é um dia muito especial para mim, que mesmo aos meus 79 anos, bastante esquecida e confusa, fui convidada pela minha filha caçula, a Sonia, para que recordássemos e revivêssemos um pouco o passado. Ela tem que escrever seu memorial e, com muito orgulho quer apresentar para sua professora. Então relembramos:

Sônia, em dezembro de 1957, na cidade de Americana, lembro como se fosse hoje, você já começou a dar “trabalho”, digo trabalho, pois todos seus  quatro irmãos nasceram em casa, mas você resolveu nascer na maternidade. Nasceu com 5,250kg, não poderia ser diferente, graças a Deus foi tudo bem.  Na época os recursos eram reduzidos e já havia perdido seu irmão mais velho aos seis meses de idade e fiquei bastante assustada com medo de perdê-la também.

A vida era muito difícil e eu precisava trabalhar para sustentar você, seus três irmãos e seu pai que estava muito doente e não podia trabalhar.

Você não lembra, mas desde pequenininha você já ia trabalhar. Bem, ia comigo, pois eu girava tear e não tinha com quem deixá-la. Colocava você em uma caixa de papelão debaixo do tear e assim eu trabalhava tranqüila, parando somente para tirar os fios das linhas que soltavam e caíam sobre seu corpinho.

Quando você estava com dois anos seu pai arrumou um trabalho e tivemos que nos mudar para Moji Mirim, onde logo me estabeleci como comerciante.

Lembra quando disse que você começou a me dar trabalho quando nasceu? É porque você sempre me deu muita preocupação, sempre estava doente com problema de infecção de garganta e ouvido. Era muito magra porque não se alimentava com
deveria. Filha, você era tão magra que cheguei a ter vergonha quando levava você para passear. Quando seu irmão Joãozinho foi vítima de uma arma de fogo e faleceu, aí mesmo que você não queria comer. Ao entrar no grupo escolar começou a afirmar, operou das amídalas e foi obrigada a comer na hora do lanche, pois eu com muito sacrifício pagava a caixa. Mesmo assim ainda não conseguia engordar a ponto de não parecer uma criança doente.

Ao completar 10 anos de idade levei você em um médico, em São Paulo (que médico caro, mas com sacrifício deu para pagar) e você iniciou tratamento para engordar. Seu tratamento durou até completar seus quinze anos. Que felicidade quando engordou, não tinha mais como sentir vergonha, pois você ficou muito bem e todos cobiçavam sua cinturinha e suas pernas grossas.

Aos 11 anos além de estudar você começou a me ajudar na loja, e se saiu uma excelente comerciante, no entanto você e sua irmã não quiseram seguir esta carreira.

“Bem filha, eu estou cansada de tanto falar e recordar, então a partir daqui sei que você já se recorda de muita coisa, até mesmo as coisas que você fez e não me contou, pois já estava bem grandinha.”

Realmente mamãe, eu estava bem “grandinha”, porém ainda muito jovem e imatura o que piorou quando não fui aprovada na primeira série do ginásio. No grupo escolar as professoras agiam como minha segunda mãe e, no ginásio, nossa que medo, encontrei professores que nos tratavam somente como alunos, embora com muita competencia tecnica. O medo foi tamanho que não consegui um desenvolvimento satisfatório na aprendizagem. Na terceira série ginasial, após duas
reprovações, fui tomando coragem, reagi e daí pra frente ninguém me segurou mais. Terminei o Ginásio e fui para um colégio particular fazer o curso de Técnico em Laboratório de Análise Clínica.
Dois meses após a formatura fui participar das provas de vestibular, e nesta época aconteceu mais uma fatalidade em nossas vidas. O meu terceiro irmão, Nelson, aos 25 anos de idade foi embora para junto de Deus, após sofrer acidente automobilístico. Esta fase foi muito difícil, estava em pleno processo de vestibular pronta para ir morar em outra cidade e, minha irmã com casamento marcado, o que aconteceu um mês após a morte do Nelson. Adiei meus planos por um tempo.

 Dois anos mais tarde, consegui entrar para a faculdade. Pensei muito se sairia de casa e iria estudar em outra cidade. Como eu poderia deixar minha mãe sozinha? Ela passou maus bocados para criar 05 filhos e ainda aos seus 54 anos estava para ficar sozinha. Meu pai, que nesta época morava em Guaranhus no Estado de Pernambuco e cuidava de uma pequena propriedade.

Como sempre, minha mãe foi “Grande”. Deu-me todo apoio e fui para a faculdade. Durante o primeiro ano fiquei pertinho da minha cidade, em Campinas, na qual cursava Enfermagem na PUCC.

Neste mesmo ano da faculdade, meu pai apresentou sinais e sintomas de patologias intestinais. Ficou comprovado um tumor maligno e foi submetido à colonosctomia. Após recuperação, voltou para Guaranhus.

A faculdade era particular e minha mãe, com dificuldades, assumiu todas as despesas. Resolvi, então, prestar novamente vestibular em uma instituição pública.
Fui aprovada na Escola de Farmácia e Odontologia na cidade de Alfenas, em Minas Gerais.

Foi uma felicidade só, pois, além de continuar na enfermagem reduzi as despesas. Porém não foi deferido o pedido de aproveitamento de disciplinas já cursadas na PUCC.

Quando concluí o curso de enfermagem, cursei minha primeira pós- graduação Lato Sensu na PUCC em Enfermagem do Trabalho. Neste mesmo período conquistei meu primeiro emprego em uma clínica especializada em oncologia. Permaneci em Campinas até concluir a pós-graduação, pois pretendia voltar para minha casa e morar com minha mãe. Resolvi, então, trabalhar na cidade de na rede pública. Mogi Guaçú fica perto de minha cidade, pude assim morar novamente com minha mãe e trabalhar lá. Nesta época a saúde do meu pai agravou.

No ano de 1987, aos 62 anos, meu pai faleceu. Mesmo com tudo isso minha mãe me estimulou a continuar a estudar, falava da filha enfermeira como se fosse  se eu fosse  filha única.

Está muito difícil continuar escrevendo este memorial, pois quando tive a felicidade de receber o resultado de aprovação no processo seletivo do mestrado, também tive que enfrentar o início do declínio da saúde da minha mãe.  Atualmente encontra-se em um quadro de demência senil bem avançado. Graças a Deus ela ainda se recorda das duas filhas e do genro.  Às vezes, se recorda dos dois netos. A partir daqui, vou transformar meu memorial em registros de fatos profissionais. Deixarei de registrar fatos da vida particular, pois está doendo muito recordá-los.

Como citei acima, comecei meu percurso profissional como enfermeira assistencial em Saúde da Mulher, em uma Clínica Especializada na cidade de Campinas. Foi nessa ocasião que concluí a primeira pós-graduação Lato Sensu em enfermagem do Trabalho na Pontifícia Universidade Católica de Campinas, e confirmei aí o acerto na escolha da profissão de enfermagem.

 Descobri o grande prazer em cuidar das pessoas e, o contato direto era essencial, trazendo assim mais sentido para minha existência.

Outras descobertas aconteceram nas atividades de Coordenação Geral do Serviço de Enfermagem e nos Grupos de Educação em Saúde formados por trabalhadores de saúde e usuários do SUS no município de Moji Mirim. Para essas atuações os conhecimentos de outras ciências que não a enfermagem propriamente dito, foram necessários, como: a Administração, a Sociologia, a Comunicação e a Psicologia,  Ciências Humanas e Sociais.

Foi por meio dessas atividades e por ministrar palestras, que descobri mais uma paixão: ensinar.

Essa paixão, associada às outras apreensões, me levou a procurar um curso de Licenciatura em Enfermagem na Faculdade de Araras, S P, hoje UNIARARAS. Tornei-me enfermeira sanitarista, após cursar a segunda pós-graduação na UNICAMP, entendendo ser esse o meio de compreender melhor o contexto social e político em que atuava.

A paixão por ensinar foi se tornando cada vez mais intensa e me levou a prestar concurso em uma Instituição Pública de Ensino de Enfermagem – nível médio.
Atuo nesta instituição até hoje e não deixo de atuar também em Saúde Pública, área assistencial.

A decisão em cursar mestrado na área da Educação, deu-se em função das atividades que desenvolvo como docente em Enfermagem em nível médio, e também por acreditar na possibilidade de desconstruir e construir o período que vivemos, não só na educação, assim como nosso próprio jeito de ver e de nos relacionarmos com o mundo.

Paralelamente ao programa de pós-graduação em que estou envolvida, continuo a lecionar na Escola Técnica Estadual Pedro Ferreira Alves - Centro Paula Souza, no curso de Técnico de Enfermagem. Também atuo como Enfermeira Sanitarista em uma Unidade Básica de Saúde e, realizo supervisão em enfermagem, a pacientes com necessidades especiais, em uma instituição de longa permanência na cidade de Moji Mirim.

Sabe, é muito interessante saber que mesmo estando com déficit de memória, o nível de inteligência de minha mãe permanece e, quando ela entra em surto só faz por me chamar. A minha auxiliar, diz: “Dona Maria, a Sônia está estudando, a senhora pode esperar?” Como sempre, sua compreensão fala mais alto, ela se acalma e diz “ A Soninha está estudando? Então deixa, não precisa chamar”.

Minha mãe não foi só responsável pelo meu nascimento, mas também pelo meu desenvolvimento pessoal e profissional, e com a colaboração de muitos cheguei até aqui.

Termino este relato, ressaltando que a grandiosidade do fato de estar aqui, nesse programa de mestrado,  é um momento muito especial  para mim e meus familiares, e deste momento em diante abre-se mais um capitulo neste memorial.

Os sujeitos deste capitulo serão os mestres, funcionarios deste programa de mestrado e os amigos que aqui encontrei. Sei que em todos os momentos, seja  de conflito ou de felicidade, estarei recordando esta fase tão importante na minha vida .

Dedico este memoral a Sra Maria Angelina Martins dos Santos – minha mâe.

Mestranda: Sonia Aparecida dos Santos – RA 05505987
Outubro/ 2006
[image: image1.jpg]=
=
o
=
=
=
o
o
=4

OREPUBLICASFEDE

STERID

ATIVA\ D0/ BHASIL
CIOADES:

[image: image2.png]

CURRICULUM VITAE

Sonia Aparecida dos Santos

2012

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (019) 862-2419 - FAX: (019) 862-4549 - MOGI-MIRIM - SP